capitul⁹ ſequētib⁹. ubi ſin
gulariſ d̄ quolib⁹ gradu &
offitō ecclesiastici ſtat⁹ ſue
cincte agemus:

C Capitulū. xiij. de digni
tate et progaſia offitii de
canat⁹ i ecclesia et de illis
honore et ueneracōe. d̄ his
qđ eſpetūt. Demū d̄ pluri
mis ſerib⁹ et afflictionib⁹
ac dīfectib⁹ & picul̄ dīcaoz̄

Dida ſunt ſeola
laudes necnon ex
cellētia. p̄eminētia ac ſatī
timosa ſtat⁹ ecclesiastici ſ
genere et communi. Au
dita deniq̄ ſūt ei⁹ uite for
mule incōmoda. calaſtates
et miserie et afflictiones et
picula. Quo ſit ut facile eius
dem ſtat⁹ dultia et amara
calib⁹ recte intuēti patere
poſſit. Verum quanquam
ea que i ea re breui diſſert̄
ſunt. ad omēs ecclesie ſta
tus ſedm ordinū et offitio
rum differentias applicari
poſſunt. q̄ omēs clericorū
nomē et mīstroȝ offitium
ſecclesia ſortiti ſunt. q̄a tū
pticularius epos et platos
reſpicere uident̄. ſupest ut
ad ceteros iſeriores eccleſ

status. ḡdus et ord̄s bre
uis et singularis sermo de
currat. Consuetū igit̄ ordi
nem sequētes. unūquemq̄
inferior̄ cleroꝝ ḡdum si
ue statū tāgēm̄: et qd lau
dis. quid excellentie. quid ē
utilitatis. demū qd calamī
tati afflicōis et pīculi habe
at: sed & quod defect⁹ in
eos dānabiliter committā
tur. succīete afferem⁹. Pri
mo igit̄ post episcopū dca
n⁹ siue p̄posit⁹ existit nec
id ratione caret. quia ut in
quit canon calixti pape &
martiris. dcanoꝝ dignitas
recte major post pontifica
lem appellat⁹. Nam decano
post pontificē maior ac pri
cipialior cura et collegii ad
ministratio congruit. Rursq̄
proximor̄ ep̄o dignitate &
honore. cui p̄p̄sior est i
consilio & assistētia. Ipse
collegium necnō p̄sonas ac
res collegii iudicat & tueſt.
Hinc i exodo inter indicā
tes uniuersitatē decang⁹ cō
stitui iubet̄. quare sacri cāo
nes u:nerādam eā digni
tate decreuerūt. Est enim
decan⁹ collegii caput de q
scriptum est. constituit ens

domus i caput nō i caude
qd ceteris corporis membris
autoritate & iudicō p̄cellit
id. p̄ p̄nitas loci in ecclesia
iudicat. Habz deniq̄ deca
nus i capitulo et collegio pri
mam uocē. p̄maſ salutacōel
primos recubit⁹. Sed iā
audi huī dignitatis onera
huius stat⁹ calamitates m̄
serias defect⁹ et pīcula. In
p̄mis igit̄ fateor. grādis est
huī stat⁹ progratiua. Sed
utinā tam bene h̄ dignita
tis oner̄ agnōcerent̄. q̄ ip
sa appetit̄. Dicā uerius tā
utilit̄ ei sc̄umbētia implerē
tur. q̄ ab om̄ib⁹ sciuntur.
Haudēt certe. decani & p̄
positi de honor̄ excellētia
sed utinā dignitatē virtus
sequeretur. Virtus enim ut
quidam ait sapiens non so
let esse iactatrix aut sui m̄
tratrix s̄z alieſ imitatrix. nō
de extriseco honore. sed
de consciētie onere cogitat
si illud delectat. istud crue
at. Virt⁹ non d̄ se confidit
non arrogat: sc̄it hoc esse
temp⁹ militie et laboris. n̄
delectationis. nō pompe. n̄
faustus. fateor deniq̄ de
canus collegii & capituli ca

put existit. H̄z vide ne dīz
nitas ipsa qua tantope dīc
taris. conteret caput tuu;
Sic age ne d̄ te ecclesia di
cat quod scriptū est. caput
meum dolē. Videat deca
n⁹ qui se collegit caput lac
tat. ne ceteri de impudo
capite capita sua moueant
Lernat si eius facta lgerūt
commōcionem capitil ſ po
pulis. qui om̄e caput lang
uidū a pede uſq̄ aduerticē
non est ſeo ſanitas. Læuat
decanus ne sit illud caput
de quo scriptū est. faci ſūt
hostes e⁹ i caput eius. Auē
tat decang⁹ ne caput ſerpē
tis ſit. cetera m̄bra nedū
non uegetās ſed iſitiens.
quia deus confriget capita
draconum i aquil⁹. Veren
dum est plur. m̄ ne ſint illa
capita de qb⁹ ſcriptum eſt
in uniuersis capitibus eius
caluitum. id eſt de forma
tis uitium. Decang⁹ ſiquidē
ſi rette agat episcopo odio
ſuſ ſit neceſſe eſt adeo ut
illius ſit hostis. ſi collegu
amic⁹ eſſe cupit. Si uero a
pſule amaſt. a caplo. odieſt
Pro eo enī caput capituli
eſt conſtitut⁹. ut nonnunq̄

capitalibus aut episcopi in
ſolētis reſiſtat. q̄ priuilegia
qui libertates. qui bona. q̄
redditus ecclēſie plerumq̄
uſurpat. Ideo certe dcanus
caput eſt. ut collapsa colle
giū erigat. ſparsa colligat.
recupet perdiſta. deſormia
reformet. Caput tunc eſſe
deſinit. cum ſinguloꝝ de
collegio trimsa palpat. ne
eouz fauores pdat. atq̄ ut
eum eligant. honorēt et ue
nerantur. Sed fateor labiſſ
honorabūt non animo cor
autem lōge eſt ab eis. Sol
legium rurſuſ ſigendum de
canus uſcipiat ſimo uerius
feram i domitam gubernā
dam. Parua enim domus
egre et diſſiculeter rigitur.
Magna collegia pſertiz ſi
ne ſapiētia aut uirtute tan
to regūtur diſſiciliuſ c̄nto
quot ſunt ſinguli. tot ſing
larib⁹ ferunt̄ oppinionib⁹
Si igit̄ decanus letatur
de honor̄ dignitate. metu
at onera. metuat pīcula. q̄
tot ſunt ut enaurari facile n̄
poſſint. Quis enī eſt deca
nus qui episcopo non ſit g
uiſ et contumax. quin poti
us contra eum cōſpiret. qui

in eius contemptū non a
stinet a diuinis qui sigillat
litera sine capituli ascensā
qui sibi communia ecclesie
ap. priat qui non resident
es agit ut percipiāt fructū
licet non patientes seruiti
um . qui grauant subditos .
qui eos non defendunt
qui eos tolerant p peccusa
in peccatis . qui in honeste
incedunt . i honestius uiuūt
Paucula huius dignitatis
onera pericula et afflictio
nes atq; defect9 enarram9
quia in sequentib9 ecclesie
officiis et gradibus pluimā
adducemus . que merito ei
de dignitati apta possūt
Qui igitur aures audiendi
habz audiat . et inter tot pl
culoruz anfractus sit caut9
facile enim uitabit crutia
tum si uult uitare reatum.

Capitulum. decimūquā
tom. de dignitate & prero
gatiua officii archidiacono
rum . ac de honore et uene
ratione ei debitig . et de his
que ad eum spectant . De
num de plurimis oneribus
et afflictionib9 dee cibis
& peculis archidiaconoz

Archidiaconi dig
nitas non patuam
iecclesia militan
ti progratiu am . nec insimū
honoris gradum habēt di
noscitur Ipse enī p̄cipuus
oculus episcopi dicitur pro
eo q̄ cūcta ad episcopū ex
spectantia uidere ac solerē
prouidere tenet . ueluti q̄ a
canonibus uicariu est illius
constitutus ad archidiacono
num siquidem p̄ ceteris ec
clesie gradibus p singula
ri quadam excellentia ex
aminare p̄tinz ordinandos
idoneosq; admittere . inabit
les uero repellere . Qui ut
canones aiunt prelat9 mei
to existit . quia post episco
putm p̄eminentiā iurisdic
tionē & autoritatē obtinet
p̄fertim coherciuam & con
tentiosam . Rursus illi corri
gendi atq; uisitandi nō tā
clerum q̄ populum fax est
Ipse deniq; preside debet
cum arch. p̄biter eligitur
ipsumq; instituit . et p meri
tis destituit . si contraria n̄
extet consuetudo . Ipse tan
te dignitatis est : ut coadiu
tor episcopi ecclesie princi
pis recte dicat . Sed et ad

9.
eum pertinet uaccantes cu
stodire ecclesiās . Ex q̄bus
prefate dignitatis extimus
honor simul et utilitas . fa
cile comprehenditur . Verū
audi amara huius status .
tu qui dulcia degustati . atq;
in primis ea repeate que sup
p̄xime attulimus . signāter
in precedentib9 capitulis .
ubi de episcopis & cleri
cis in genere egim9 . Sed
et illa hic insere que paulo
ante de decanis dicimus .
Addo q̄afateor archidiacon
ni ampla sed & honorāda
est dignitas . si tu ea dign9
existis . non parua est p̄emi
nentia . si quos potestate ē
gis . uirtute p̄eminens : No
noris est progratiua . si cete
ros humilitate p̄cellis . Qd
si secus agis . utiq; experie
ris illud sapientis senatoris
quia dignitas ipa parē uice
impbis reddit . que nō tā
a possidente deturpatur :
quam ipsum deturpat . de
nig non parum eos crutiae
ipa assidua diraq; ambisen
crux . Quis enī est archidi
aconus . qui non p̄positus
aut decang . ille episcopus
aut archiep̄pus . ille patriarcha

ha ille cardinalis : ille can
dem roman9 potifex assu
mi non uelit . Quis archidia
conus p̄sicitur . nisi ut potē
tior aut ditione sit et con
tra iustitie precepta p̄esse
querat . qui p̄delle nescie .
Et magne classis gubernā
cula querat . qui puam lcafā
dirigere non nouit . Taceo
intrisecas eoz calamitates
qui plerumq; emunt spem
dignitatum . & ut quidam
sapiens dicebat . uertigo ē
ōim pessima . ut ad eam nē
currant certatim homines
que fugere iube nē . ab his
q̄ retrahi non uelint . que
olim aspnari consueuerunt
quippe & debuerunt . Fate
or rursq; archidiacon9 ocu
lus episcopi describit . non
nunq; tamen tales ip̄i presu
les sunt . talesq; eoruoculi
ut alter altero orba uellz
adeo ut episcopus de eis ip
sis oculis dicere cogat . con
tenebratisunt oculi mei . Et
terum cum alio p̄pheta ni
hil respiciant oculi mēl nisi
mala . Quibus aliis prophe
ta ait . dedit tibi dominus
desipientes oculos . Et hie
remias oculi eoru pleni sūt

puluere qui apertis palpe
bris nihil uident .quia oculi
habet & non uidebunt
Quis enī episcopi⁹ de his
oculis gratias agit .ut dicē
ualeat : nec elati sunt oculi
mei .quia ita episcopi sui ne
gligentias supplicat .ut de
eis dicat . imperfectum meū
uiderūt oculi mei id est arc
hidiaconi . Vnde certe sūt ocu
li de quibus ait ppheta po
nam oculos eorū super ma
lum & non sup̄ bonū Quid
enī aliud uidēt archidiacono
ni nisi manera . Conferunt
beneficia non meritorū sed
peccuniarum cumulo .non
uirtuti sed sanguini . qui ad
sacros ordines deordinan
dos ordinat . implent iuti
libus atq̄ ignarisi ministris
ecclesiā ut bursas repleat
Vnde ppter obsequia delicta
non puniunt .arcas non p
sonas uisitant .nec ad lucu
anum arum .sed questum
& grauamen uistandi offi
tium uertant . Vnde res pau
perum pauperibus non e
rogant se secularibus ex
hibent . qui contemnunt p
siberos qui principū curi
assequuntur .ut ad cathedrā

pestilentie pestilenter ascē
dant . Hi certe ut cū ppheta
loquar .uiuificant moritu
ros .et mortificat uiuituros
execōmuscāt sine cognitio
ne .absoluūt ex cōmuicādos
Vnde magis lauta cuiusq̄ di
uia sequūt̄ officia .adde q̄a
que ad eos pertinent negli
gant .aliena uero usurpant
at cum eorum tota pene iu
risdictio ex consuetudine
pendeat : contra episcopuz
p̄scribunt .in eius ordinari
am messem .extraordinari
am falcem mittunt . Taceo
eorum pudicitiam que tan
ta est .ut subditos agat im
pudicos .qui facile maiorum
imitantur exempla .Ad q̄s
hieremias .in trevis ait .sub
trahunt ministri dom⁹ dei
a templo aurum et argētū
et erogant illos in semetip
sol .Et sequitur .dant autē
ex illo prostitut⁹ et mere
trices ornant .hi non liberā
tur ab erugine & tinea . Il
los certe signat malachias
recessistis iquit a via uestr̄
scandalizatis plurimos in le
ge .propterea dedit uos cō
temptibiles et humiles om
nibus populis . Paucula cē

te ex multis huius officiis ca
lamitates et afflictiones mi
serias defectus atq̄ pericu
la enarravim⁹ .cū lōge plu
ra sint q̄ scribere libeat : q̄
cum quis i eo constitut⁹ or
dine secum ipse considerat
nihil est cur non intus plu
tum eratetur .cuius aper
tissimi sunt defect⁹ & pau
cissimi plectus .Quare qui
habet aures audiendi audi
at .et itantis piculis consti
tutus sit cautus .non enim
timebit suppeditia .si stude
bit fugare uitia

Capitulum decimūquin
tum .de dignitate et prero
gatiua officii catoris et pri
micerli .et de honore ac ue
nerantiae ei debitis et de
his que ad eum pertinent .
Demum de pluribus oneri
bus et calamitatibus defec
tibus et periculis cantoruz

Antor siue primi
ceri⁹ singulari ho
noris et dignitatis
prerogativa in ecclesia fungi
tur .cuius ministerium ad
celestes laudes .ad cultus
diuini augmentū principa

lius ordinatur .Vnde ut cano
nica tradit⁹ institutio .acoli
tos et ceteros ecclēsie infel
ores gradus ac mīstros ad
dīnsa dirigit officia canēdi
legēdi inos et psalmodiā p
uidēt atq̄ istruit .Sed et qd
quid diuine laudis in com
muni choro decantatur .p
eu⁹ solicite pordiatur psal
lendi .ordinem orandi mo
dum ipse committit : negli
gentes aut disculos puniit
Et ut paucis agamus eius
oneri incumbit .ut diuina
offitia grauiter & ordinate
altissimo .psoluanē .ut iuxē
apostolum omnia secundū
ordinēfiant ī ecclēsia Can
to igitur cantoris dignitas
apud deum dignior accep
tiory est .quanto principa
lius celestibus laudibus ec
cupatur Nemo enī dubitat
quātum deo nostro sit iecū
da decoraq̄ laudatio .Vnde
amico dei moisi p spetiali
quadam excellentia dictuz
est .elige adiudicanduz po
pulū viros qui oderunt ava
ritiam .tu autem sis ī his
que ad deuz sunt .ut laudes
et ceremonias offeras deo
tuo . Sed et isaias sup̄ cunc

ta que in ecclesia dei geri
psignabat modernis dei mi
nistris ait. Tu inquit bene
canta. frequeta canticum.
Et iterz scriptura ait. uoci
serabunē leuite. & ego ex
audiam eos. Veruz heu heu
dixerim cecidit corona de
capite eorum. et cantus illo
rum uersus est in luctū qui
a carmen lugubre in ore eo
rum. Lātores siqdem mo
derni in ecclesia nec canūt
deo laudes. nec ut alti eas
psoluant esitiunt. Quos cō
minatur scripture inquiens
non claudes ora cantiuȝ
deo enim gratum est obse
quium eorum. Hi ex offiti
o canere debent domino: q
bona tribuit sibi. Vi nequa
quam dicere possunt. exal
tabuntur labia mea cū can
tavero tibi. Quomō enī ta
cent quiatntare iubentur.
Quibus ppheta ait. psalli
te domino in uociferatione
Lātant plurimq;. sed nō
cum grauitate & modestia
Qui utinā ex eoz numero
essent qui dicere possent.
in populo graui laudabo te
Non enī cantat domino qui
ex corde non psallit. colus

uie impie sunt & ad seculai
a debacant: Quē et similes
alius ppheta signat inq̄ es
uoces et uictime impiorum
non placent domio. Et ite
rum Lāntica eoz quasi pa
nis lugentium. Et rursum
alibi. Non psallebat ad me
in corde suo ministri altais
sed ululabant incubilib⁹ su
is. Quomodo enim ecclesie
cantores septies in die lau
dem dicunt domino. qui uti
nā semel ī ḡderētur. Quip
pe uerecundū hodie putat
canere domino. qui canto
res appellari gestiunt. Op
positum apponunt ī obiec
to & monstro simile temp
tant. cum cantores esse uo
lunt & cantare dedigan
tur non igitur canete s aut
psallentes. sed potius silen
tes dicantur. q̄re nec ut ca
nentes manducent: quip
pe ut silentes mendicent.
Magna itaq; mysteria. ma
gna calamitas. sed & mag
num piculuz est id negligē
quod sunt. et ita agere ne
nomen consonet rebus. La
nebant enim antiqui eccl
sie ministri. sed diuerso cal
le. Nonulli enim psallebant

77
cum gaudio. quia suum per
soluebant misterium quos
rex et propheta signat in
quiens exultate iusti in do
mino. quia rectos decet de
cantatio. Alii uero cātabāt
domino corde & uoce. nec
eos tenabat psallendi fasti
dium quos delectabat per
uerēdi dīsidriū. Sic cāeba
david inq̄ es. cātabiles erāt
iustificationes tue in omni
tempore: Hos certe canto
res. laudat extollit & com
mendat ecclesia. non utiq;
eos qui totuz psallendi finē
in uocis dulcedine collocāt
Qua de re sancti uiri sapiē
tes diuersas circa ecclie
cantum tulere sententias.
Athanasius enī meditans
cantilenas animas hominū
plerumq; inaneſ uanoscq;
efficere posse. canēdi uolum
in ecclesia interdixit. Ne
minerat enī sanctus uir ca
nendi delectationem uanos
nonnumq; gignere cōcep
tus. memor multorum no
minatorum principum. qui
incredibilem curam uocis
habuere. uelut de gaio ce
sare legimus: Caceo de ne
rone qui ultima uite sue ho

ra prima int̄e querelas q̄s
ppinqua mors afferebat.
illa fuit. non q̄ tantus prin
ceps. sed q̄ tatus musicus
piret. Verumtamen beatissi
mus presul ambrosius pi
etatis appetēs diuiniq; cul
tus auctor et institutor. ut in
ecclesia caneretur instituit
Aurelius uero. augustinus
utramq; se passum ait dis
ficleq; negotium iudicauit
ut in libro confessionū alle
ritur. Adde que dicemus
cū de canonici agem⁹. Qui
igitur aures habet audien
di audiat. ac si inter tanta
pericula constitutus secure
incedere cupit. agat iuxta
scepta sui gradus. nec usq;
erit ei finis prauus

Capitulū decimū sextuz
de dignitate & honore offi
ciū thesaurarii uel custodis
ecclie. et de his que ad eū
pertinent. Demū de plurimis
onerib⁹ et calamitatibus.
afflictionibus defectibus.
et periculis illorum qui ta
lia beneficia habent

thesaurarius sive
custos p̄cipius qua
dam p̄ogtiua ac

honori p̄minentia i sacro
sancta ecclesia fulget. Illo
eum enim dignitati & offi-
cio basilicarū primo i cūbit
custodia & tuitio hostiaꝝ
a institutio. luminarium in cē-
sio & p̄paratio. Cura dent
ex consistendi cōseruandiꝝ
baptismatis dirigēdi bapti-
sterii: Valorum quoq; sanc-
torum ac sacerdotaliꝝ ue-
stium: uenon sacraꝝ reli-
quiarum. et tandem totius
ecclesie thesauri ad eū prin-
cipaliꝝ p̄tinet custodia &
et inter ecclesie ministros
p̄mo lo obsequiꝝ & psona-
rum differentias redditus
et oblationes diuidit. Qd:
rito igit̄ sancta sinodus id
ipm dignitatis officium ut
unaz ecclesie columnā sum-
mo studio eligendam hono-
riꝝ habendaz decreuit. ut
nullus in ea nisi sanctior &
melior ordineꝝ. Sed ordo
exigit polictus. ut h9 dig-
nitatis onera afflictinoes et
pericula brevissime audiamq;
In primis igitur sacriste si
ue thesaurarii ecclesie à cui
usuſ reipu. recte stomacho
corporis naturaꝝ compará-
tur. Veluti enim stomach

us recipit quippe & conser-
uat summa diligētia alimē-
ta humano corpori ncessa-
ria que tamen refundit ure-
tualiter et effectualiter in
membra singula. nec alte
thesaurarius conseruat ec-
clesie thesauros. et sua di-
spositione expensarū sub-
sidia infundunt. aut in er-
tium ecclesie. aut in singu-
lorū necessitates p̄cipis
aut cōunitatis iustu. Et
ueluti stomachus p̄stifer
est q; multa ſcipit et recap-
ta minime refundit in mem-
bra p̄sonā nutrimento.
sic thesaurarius aut ecclesi
e custos multa ab ecclesi
recipiens et non cōseruans
nec equalieet p̄ singulorū
utilitate distribuens. p̄sti-
fer est. multosq; morbos in
corpoꝝ ecclesi generans
Ec de talibus ait hieremias
uentrem meum doleo. Et
iterum iſaias. transgressio-
rem ex uentre uocauit. Si
uero fideliter conseruat. at
q; p̄ membrorum et psona-
rum ecclesie qualitate. et p̄
ſidentis dispositione utilit
distribuit. tamq; saluberrī-
mus cōmendadus est. Dic

. 7. 10.

policratus recitat fictam s3
facetam ac utilem fabulam
de altercatione et discordi-
a iter mēbra et stomachuz
eo q; ille deuorabat omnes
laborē eorum Nam ut ait
ecclasiasticus. omnis labor
hominis in ore ipius. tandem
cum uenissent ad iuditium
coram ratione que erat in
dex. et ratio iudicasse. mē-
bra nihil debere dare stōa
cho: illico membra debilita-
ta sunt. et tremores in cunc-
tiſ membris aderant. quare
eisdem membris. cōquerē-
tibus iterum ratio iudicavit
ut alimenta stomacho a mē-
bris ministrarentur: Quo
facto mēbra refocillata ſūe
et pax confirmata est. Et
ob rem policratus subdit
quod thesaurarii ecclesiarū
et qui princ p̄ tenent era-
ria non ſibi ſed cōunitati
et totiq; corporis reipublice
coacerbare debent thesauroſ
ipſoſ et ecclesiē ſudditq;
Si enī aut ſibi tenaciter
conſeruat aut nimis largita-
te exinanitus fuerit. nihil
habebit quod mīſtriſ et ec-
clesie membris distribuat.
Sed iaz ſpetialitas ad holus

tempa non modo turrib⁹
munita.sed sacris p̄ciosisq⁹
tocalib⁹ ditissima illorūq⁹
conseruatio intrepide dñmā
datur . Mira confidentia
aut magna dementia.mirā
da facilitas . aut stulta secu
ritas . Veretur ne h̄i sint illi
custodes . q̄s daniel signat
inquiens Custodes tui qua
si locuste . Sed oro quo pac
to luminaria in ecclesia ac
cedent . ne lucis in domo
dei desit splendor . qui sem
per obscuri existunt . Ant q̄
modo qui dormiunt i tene
bris et umbra mortis alii
lacebunt . Quomō rursus sa
cta tutur . qui pphana in
tuetur . Quomodo reliquia
rum sanctarū p̄ciosa pigno
ra uenerabitur . qui titulum
nū uidit . nū eis auris audivit
nec i cor ascēdit & reliquias
et ueneratione sanctorum
Quomodo dominicum cor
pus reuerēter tenz . qui spue
ciis ad heret . Quomodo so
lerter p̄stabit exactā custo
diam ceterarum rerum spi
ritualuz . cui assidua est cu
ra rerum secularium . Adde
cui saeculariuz carcer est . al
tae exilium . Jubentur siq̄

dem custodes ut libris na
merorum legitur excubare
scustodiis tabernaculi q̄s ip
pe custodiam contra custo
diam diligentissime ad hi
bere : s̄z hi ut alii filii heli cō
cubinas mittut ad custodi
am domus dei . deniq̄ red
ditus ac oblationis thesaura
rius recipit . quas utinā eq̄
lance divideret . s̄z forte ma
le dixerim . dividunt inquā
s̄z non ut apostoli . putunt
cuiq̄ opus est : sed habenti
dant et nō habenti subtra
hunc id quod habere debe
bat . nonnunq̄ uero non ser
uienti . sed absenti tribuē
Dividit inq̄ a fratrib⁹ nō
e se sic partes distribuunt .
ut totum retineant . expen
sas graues defalcat . qui lu
cra sensit . non parua dam
na supportat . qui ultra sor
tem extorcit . et more pdt
oris dispensatoris : sacru⁹
de sacro eripit . atq̄ digni
tatis emolumētum s̄ sacrile
gium uertit . Ex qbus h⁹
officii defectus calamitatis
et picula facile conspicias .
Si igitur aures habes audi
endi audias . et inter tot dis
ceimia et picula ueriat⁹ sis

puidus . Tatu⁹ ens i hac via
gradieris . si qđ ordo requi
rit sequeris

Capitulum decimumsep
timum d̄ dignitate et pro
gatiua officii scolastici s̄ ec
clesia . et de his que ad hoc
officium spectant . Demūz
de pluribus onerib⁹ afflic
tionibus et calamitatibus ac
defectibus et picula scola
sticorum

Scolastici officium
sua dignitas non
modo honoranda
sed summa necessaria i ec
clesia fore . dignoscitur 2t
ens ait honorius in canone
scolaz magistri uelut stelle
i perpetuas eternitates doc
trine lumen infundit Hos
merito ecclesia honorat . p̄
bendis atq̄ redditib⁹ non
modo p̄miat . sed ditat . ut
i unaquaq̄ cathedrali eccl
esia clericos et ceteros sco
lares paupes gratis instru
ant . Quare ille Pea de re opu
lenter puidet . ut et docen
tis reueletur necessitas : et
via pateat discētib⁹ ad doc
trinam Sed huius officii ca
lamitas affectus afflictio
et piculu breui audire libet

Atq̄ in primis scolastic⁹ q̄
a sapiente scola nomē era
hit . nequaq̄ ut puto tā fau
stuoso nomine oblectaret si
uera sapientia fulgeret ut
enī inquit laureatus poeta
non eget titulis sapientia so
lida p̄ seipm clara est . Quis
lucernam ut uideaē soli ad
hibet . Piuri scolastici doc
toris aut magistri dignita
te in signati . cum his titulis
obscuri et absq̄ illis claris
simi euasere . Sed uerū est
q̄a hodie mortales titulos
querunt non rem . laudem
petunt . p̄mum certe mane
exiguum atque sordidum
Que res egētis i genis sig
num est . q̄a umbris gloria
ri ac opinione non ueritate
duci uolūt . Rursus necessē
est illud noscat qui scolasti
ci dignitatē assuit p̄a docē
di nō lasciuēdi nomē assu
mit . Docere enim eum op
tet non nuda literarū iſtru
menta : sed morum p̄clarā
documenta ut qđ docet in
se teneat . Sed phdolor as
sumūtur qđem scolastici in
hac tempis tempestate ad
huiusmodi ecclesie officiuz
ut honoris assequant̄ dig